Ex./HIST/PG/3.5.F/2019

- 5. Analyse the social basis of the Tebhaga movement.
- 6. How did colonial government establish the networks of irrigation in India?

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে *একটি* প্রশ্ন বেছে নিয়ে *দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

## বিভাগ - ক

- ১। ১৭৭০ থেকে ১৮৬০ পর্যন্ত ঔপনিবেশিক বাংলার জনসংখ্যাগত কাঠামোর পরিবর্তন সম্পর্কে একটি প্রবন্ধ লেখো।
- ২। বাংলার কৃষির উপর চিরস্থায়ী বন্দোবস্তের প্রভাব কী ছিল?
- ৩। ক্ষুদ্রকৃষকজোত ব্যবস্থার বিশেষ উল্লেখসহ ঔপনিবেশিক বাংলার কৃষিকাঠামোর বিভিন্ন ধাঁচগুলি সম্পর্কে আলোচনা কর।

## বিভাগ - খ

- ৪। বাংলার কৃষির বাণিজ্যিকীকরণের মুখ্য বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী ছিল? পাটচাষের উপর বিশেষ গুরুত্ব সহকারে এটি আলোচনা কর।
- ৫। তেভাগা আন্দোলনের সামাজিক ভিত্তি বিশ্লেষণ কর।
- ৬। ঔপনিবেশিক সরকার কীভাবে ভারতে জলসেচ ব্যবস্থা প্রতিষ্ঠা করেছিল?

# MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2019 (2nd Year, 3rd Semester)

#### **HISTORY**

Economic Changes in Colonial India: A case Study of Bengal Course: 14(3.5.F)

Time: Two hours Full Marks: 30

Answer any *two* questions taking at least *one* from each group.

All questions carry equal marks.

### **GROUP-A**

- 1. Write an essay on the changes in the demographic structure of colonial Bengal between 1770 and 1860.
- 2. What was the impact of the Permanent Settlement on Bengal's agriculture?
- 3. Discuss the different typologies of agrarian social structure of colonial Bengal with special reference to the peasant smallholding system.

## **GROUP-B**

4. What were the chief features of the commercialization of agriculture in Bengal? Discuss it with special emphasis on jute cultivation.

(Turn over)